Дело № 5-5-224/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 июня    2025 года					                        г. Симферополь
 	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2)                        Попова Н.И., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности -  Анпольской В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении в отношении
 Анпольской Виктории Александровны, ДАННЫЕ
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.2 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
           Анпольская В.А.  13.05.2025 г. в 14:40 час.  в г. Симферополе, ул. М. Василевского,8,  в нарушение п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению  безопасности дорожного движения   Правил дорожного движения Российской Федерации, п. 2.3.1 Правил  дорожного движения Российской Федерации, управляла транспортным средством - автомобилем ДАННЫЕ,  c заведомо  подложным государственным регистрационным знаком  К811ТА82.
В судебном заседании  Анпольская В.А. вину не признала, пояснила, что указанный автомобиль принадлежит ей, она управляет им длительное время, ее останавливали сотрудники ГИБДД, ей приходили штрафы за нарушение Правил дорожного движения РФ, никаких вопросов по поводу переднего государственного знака не возникала. Она является добросовестным водителем, управление транспортным средством необходимо ей в повседневной жизни, так как она является самозанятой, имеет двоих несовершеннолетних детей, которых необходимо возить на занятия. 13.05.2025 г. она была остановлена сотрудниками ГИБДД, которые выявили, что передний государственный регистрационный знак не соответствует документам на автомобиль: К 811ТА82, вместо К811ТН82, и изъяли передний номерной знак.  Она не знает, при каких обстоятельствах и кем был заменен ее передний номерной знак. Предполагает, что после ДТП в 2024 г., когда был поврежден передний номерной знак, и ее муж заказывал новый в специализированной организации, произошла ошибка и был изготовлен неверный номерной знак, отличающийся на одну букву. Просит прекратить производство за малозначительностью, в связи с отсутствием в ее действиях умысла на нарушение Правил дорожного движения РФ.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности,    изучив материал об административном правонарушении,    прихожу к выводу о  виновности  Анпольской В.А.  в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч.4 КоАП РФ.
          Виновность Анпольской В.А.    в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч. 4 КоАП РФ,    подтверждается       совокупностью материалов дела:  протоколом об административном правонарушении(л.д. 1), карточкой учета транспортного средства – автомобиля ДАННЫЕ (л.д. 5), карточкой учета транспортного средства   ДАННЫЕ (л.д. 6),  копией протокол об изъятии вещей и документов, согласно которому 13.05.2025 г. у Анпольской В.А. была изъята 1 металлическая пластина (л.д.7). Обстоятельства изъятия государственного регистрационного знака у Анпольской В.А. подтверждаются видеозапьсю, а также фото (л.д. 12).
         Таким образом, в  действиях Анпольской В.А.   имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч. 4 КоАП РФ, а  именно,  -     управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
          Доводы Анпольской В.А.   о несогласии с допущенным нарушением, поскольку она не знала о том, что управляла транспортным средством с подложным государственным регистрационным знаком,  не исключают ее виновности   в совершенном правонарушении, поскольку в силу положений закона, она обязана была убедиться в соответствии установленных государственных регистрационных знаков, управляя транспортным средством.   Материалами дела установлено, что Анпольская В.А. управляла транспортным средством ДАННЫЕ,  c заведомо  подложным передним  государственным регистрационным знаком  ДАННЫЕ (зарегистрированным за другим транспортным средством), вместо                  ДАННЫЕ.
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер и конкретные  обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности  Анпольской В.А.,    которая положительно характеризуется, имеет двоих малолетних детей,  что является смягчающим обстоятельством,  отсутствие  отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела,   прихожу к выводу назначении  административного наказания в минимальном пределе  санкции ст. 12.2 ч.4 КоАП РФ.
          Оснований для прекращения дела за малозначительностью, о чем просит                        Анпольская В.А., с учетом объекта посягательства  и характера совершенного правонарушения, мировой судья не находит.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                          ПОСТАНОВИЛ:
	  Анпольскую Викторию Александровну  признать виновной   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей  административное наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 месяцев.
            В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
         Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд                                           г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью  в течение 10-ти дней со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.